
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE NOV
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica 

e da Garantia de Direitos    

Pessoal e Encargos Sociais  01.500.0000.01 42.737.970,00
     

TOTAL GERAL   42.737.970,00

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo II - Cronograma Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 3º 
Quadrimestre de 2023
LEI Nº 9.649, DE 29 DE JUNHO DE 2022
 

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE NOV

1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica 
e da Garantia de Direitos    

Pessoal e Encargos Sociais  01.500.0000.01 42.737.970,00

     

TOTAL GERAL   42.737.970,00

Protocolo: 1016499

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6781/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício-Circular nº 
16/2023/CDDF, datado de 25/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
14151/2023, em 28/09/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de represen-
tante do Ministério Público do Estado do Pará, atuar como ponto focal no 
Grupo de Trabalho sobre Segurança Alimentar e Defesa dos Direitos das 
Pessoas em Situação de Rua, instituído pela Comissão de Defesa dos Di-
reitos Fundamentais - CDDF, do Conselho Nacional do Ministério Público 
- CNMP, a contar de 26/10/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6920/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 166/2023-
MP/COORDENADORIA, datado de 01/11/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 15985/2023, em 01/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COS-
TA MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02 - Região 
Metropolitana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cer a função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante 
o afastamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no dia 
04/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6921/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 07/08/2018, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 37120/2018, em 07/08/2018, pelo qual a Comissão de 
Meio Ambiente - CMA - do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP 
- encaminhou minuta do Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Téc-
nica celebrado pelo Ministério do Meio Ambiente e o Conselho Nacional do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a autuação das Peças de Informação sob o nº 034/2018-
PGJ;
CONSIDERANDO a publicação do Extrato de Adesão no Diário Oficial da 
União de 16/11/2018; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 588/2023/SFB, datado de 
05/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8500/2023, em 12/06/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO, ocupante 
do cargo de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, lotada no Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de administrador 
responsável pelos acessos do Ministério Público do Estado do Pará ao Sis-
tema de Cadastro Ambiental Rural - SICAR, a contar de 13/11/2023, até 
ulterior deliberação.
II - REVOGAR, a contar de 13/11/2023, as designações em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6949/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 204/2023-
MP/NIERAC, datado de 05/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
5203/2023, em 10/04/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Promoção da Igualda-
de Étnico-Racial (NIERAC), vinculado ao Centro de Apoio Operacional dos 
Direitos Humanos (CAODH), durante as férias da Titular, LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, no período de 10/04 a 31/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6987/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 01/2023 – MPPA/CEAF, datado de 
19/09/2023, que torna públicos os critérios para elaboração e submissão 
de poemas, poesias e trovas a serem publicados no Livro Eletrônico “Minis-
tério Público e Literatura”, Edição 2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 113/2023-CEAF/MPPA, datado de 
17/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 16777/2023, em 17/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os nomes abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem a Comissão Editorial do Livro Eletrônico “Ministério 
Público e Literatura”, Edição 2023 , a contar de 20/11/2023, até ulterior 
deliberação:
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, Promotor de Justiça, Diretor-Geral do 
CEAF;
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Jurídico, Diretora de Publicações 
do CEAF; e,
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, Promotor de Justiça, Presi-
dente da AMPEP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1016759

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 150/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 023/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 148630/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021 c/c inciso VI 
e VII do art. 72 do mesmo diploma legal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80).
Objeto: fornecimento de energia elétrica ao novo prédio-sede onde se 
reinstalará a Promotoria de Justiça do Ministério Público no município de 
Moju-Pa, Contrato de Compra de Enercia Regulada - CCER.
Valor Total: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais), para 12 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 24/11/2023
Data de divulgação no PNCP: 29/11/2023
Vigência: 30/11/2023 a 30/11/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016508
Núm. do Contrato: 148/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 022/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 148631/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021 c/c inciso VI 
e VII do art. 72 do mesmo diploma legal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80).
Objeto: fornecimento de energia elétrica ao novo prédio-sede onde se 
reinstalará a Promotoria de Justiça do Ministério Público no município de 
Moju-Pa, Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD.
Valor Total: R$0,00 (zero reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 24/11/2023
Data de divulgação no PNCP: 29/11/2023
Vigência: 30/11/2023 a 30/11/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016489


